АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  03.10.2016 года  			№ 540

	Об утверждении  муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в
образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2017 год»

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. №261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Сусуманского  городского округа», Уставом муниципального образования  «Сусуманский городской округ»,  администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Утвердить муниципальную программу «Безопасность образовательного процесса в
 образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2017 год» согласно приложению.
	2.Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа   предусмотреть  финансовые средства на реализацию данной программы в  проекте  бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год.
	3.Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте  администрации Сусуманского городского округа.
	4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского  округа по социальным вопросам.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                            М.О. Ясакова

Приложение
к постановлениюадминистрации
Сусуманского городского округа
от 03.10.2016 г.  № 540
«Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность образовательного процесса
в образовательных учреждениях
Сусуманского городского округа на 2017 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
«Безопасность образовательного процесса
в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2017 год»

Ответственный исполнитель:Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

Дата составления проекта Программы: 31.05.2016 г.

Разработчик:Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа, главный специалист Рассказова Елена Юрьевна, т. 8(413-45)-21192, susmroo@mail.ru
Паспорт
муниципальной  программы
«Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманскогогородского округа на 2017 год»

	1
	2

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.04.2016 г. № 227 «О перечне муниципальных программ, предлагаемых к разработке в 2016 году»

	Заказчик

Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа(далее-комитет по образованию)

	Исполнители
	Комитет по образованию, образовательные учреждения Сусуманского городского округа (далее-ОУ):
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«СОШ  п.Мяунджа» (далее-МБОУ «СОШ п.Мяунджа);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«ООШ  п.Холодный» (далее-МБОУ «ООШ п.Холодный);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«НОШ  г.Сусумана» (далее-МБОУ «НОШ г.Сусумана);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Лицейг.Сусумана» (далее-МБОУ «Лицейг.Сусумана);
-муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида«Детский сад «Родничок»г.Сусумана» (далее-МБДОУ комбинированного вида «Родничок» г.Сусумана»);
-муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» п.Холодный»;
-муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных техников» муниципального образования «Сусуманский городской округ» (далее-МБУ ДО «СЮТ»);

	Цель
	- создание эффективной системы обеспечения безопасных условий для осуществления образовательного процесса в  образовательных учреждениях Сусуманского городского округа;
-обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников, работников учреждений.

	Задачи
	- создание условий для противодействия угрозе терроризма;
- обучение персонала, учащихся, воспитанников правилам поведения в условиях, создающих угрозу жизни и здоровью

	Объем финансирования (тыс. рублей)

1063,1

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- создание эффективной системы обеспечения безопасных условий для осуществления образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа;
- обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников, работников учреждений

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа»

I.
II. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»

Реализация муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманскогогородского округа на 2017 год» (далее-Программа) способствовала решению ряда проблем в обеспечении безопасности в образовательных учреждениях городского округа:
- активизировалась деятельность образовательных учреждений по охране труда;
- осуществляется обслуживание систем видеонаблюдения и «тревожных» кнопок.
Тем не менее, ряд проблем остается нерешенным:
- значительные затраты требуются на обслуживание «тревожных» кнопок и систем видеонаблюдения;
- необходимость в доукомплектовании систем видеонаблюдения,ранее установленных в учреждениях (установка дополнительных камер уличного видеонаблюдения и внутри учреждения),и в установке освещения территории  МБОУ «ООШ п. Холодный».

III. Основные цели и задачи

Целью реализации данной Программы является создание эффективной системы обеспечения безопасных условий для осуществления образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа, обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников, работников учреждений.
Исходя из проблем, существующих в системе образования Сусуманского городского округа, Программа предусматривает решение следующих задач:
- создание условий для противодействия угрозе терроризма;
- обучение персонала, учащихся, воспитанников правилам поведения в условиях, создающих угрозу жизни и здоровья.

IV. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации Программы

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики. Система индикаторов обеспечит мониторинг состояния системы безопасности образовательных учреждений за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.
Оценка эффективности Программы будет производиться путем сравнения текущих значений целевых индикаторов с установленными Программой значениями ежегодно.
Ответственность за предоставление информации и расчет индикаторов возлагается на комитет по образованию.

Наименование мероприятия

Исполнитель

Индикаторы оценки
	Уровень итоговых значений по мере реализации программы на конец каждого периода (результат)

	2017 год

	1. Организационное обеспечение охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности

	Функционирование служб охраны труда, пожарной безопасности в образовательных учреждениях
	ОУ
	Количество,в которых функционируют службы охраны труда
	10

	2. Методическое обеспечение охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности

	Обновление стендовых материалов по охране труда, технике безопасности, террористической защищенности
	Комитет по образованию, ОУ
	Количество учреждений, в которых обновлены стендовые материалы
	10

V. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Нормативно-правовое обеспечение охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности

	1.
	Обновление нормативной правовой базы по вопросам охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа

2017год
	Комитет по образованию, ОУ

За счет текущей деятельности

	II. Организационное обеспечение охраны труда, техники безопасности,
террористической защищенности

	1.
	Организация и осуществление инспекторской деятельности по вопросам охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности

2017год

Комитет по образованию

За счет текущей деятельности

	2.
	Организация аналитической деятельности по вопросам охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности
	2017год
	Комитет по образованию, ОУ

За счет текущей деятельности

	3.
	Функционирование комиссий по охране труда, пожарной безопасности в образовательных учреждениях
	2017год
	ОУ

За счет текущей деятельности

	III. Методическое обеспечение охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности

	1.
	Обновление стендовых материалов по охране труда, технике безопасности, террористической защищенности

2017год
	Комитет по образованию, ОУ

За счет текущей деятельности

	IV. Основное мероприятие: «Материально- техническое обеспечение охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности»

	1.
	Обслуживание систем видеонаблюдения, охранной сигнализации

	ОУ
	818,1

1.1.

Обслуживание систем видеонаблюдения, ранее установленных в образовательных учреждениях

2017год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	18,9

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	54,0

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	72,9

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	18,9

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	21,6

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	24,3

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко»
п. Холодный»
	16,2

	МБУ ДО «СЮТ»
	10,8

	Итого:
	        237,6

2.

Обслуживание охранной сигнализации

2017 год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	103,8

	МБОУ «СОШ № 1
 г. Сусумана»
	123,9

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	118,2

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	142,4

	МБУ ДО «ДДТ»
	92,2

	Итого:
	        580,5

3.

Установка видеонаблюдения

2017 год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	40,0

	МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»
	40,0

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	90,0

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	20,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	20,0

	Итого:
	        245,0

	4.
	Установка освещения территории образовательного учреждения
	2017 год

	МБОУ «ООШ п.Холодный»
	35,0

	Всего раздел IV:
	1063,1

	Всего по Программе:
	1063,1

V. Финансирование муниципальной Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год в сумме 1063,1 тыс.рублей.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Сусуманского городского округа.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования программы производится   в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа, утвержденным постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. №261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».

VI. Механизм реализации Программы

Для достижения целей и задач Программы необходимо
· Комитету по образованию:
1. Организовать:
- методическую помощь ОУ по вопросам организации работы по охране труда, технике безопасности, террористической защищенности;
- контроль за состоянием нормативной правовой базы ОУ по вопросам охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности;
- контроль за организацией работы в ОУ по вопросам охраны труда, техники безопасности, террористической защищенности;
- контроль за ходом исполнения ОУ программных мероприятий.
· Образовательным учреждениям:
-заключить договоры на обслуживание охранной сигнализации, систем видеонаблюдения;
-организовать работу по исполнению п. IV.1., п. IV.2., п. IV.3., и п. IV.4. Перечня мероприятий муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2017 год» в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

VII. [bookmark: _GoBack]Управление реализацией Программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Сусуманского городского округа, утвержденным постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. №261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».

.